
84144                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 novembre 2024, n. 1578
POC PUGLIA 2014-2020, Asse VII, Azione 7.4. Interventi di dragaggio dei fondali marini unitamente alla 
gestione dei sedimenti estratti. Riprogrammazione finanziaria interventi da attuare nell’ambito della 
programmazione complementare. Variazione al Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024 - 2026 ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI
	gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;
	la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	gli art. 4 e 16 del D.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii;
	gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità concernente 
l’argomento in oggetto, condiviso con la Sezione Programmazione Unitaria per la parte contabile, e la 
conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, di concerto con l’Assessore alla 
Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europea e con l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, 
Finanze, Affari Generali, per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni della Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 3 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
Deliberazione, ai sensi degli art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co.5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare la riprogrammazione finanziaria a valere sulle risorse del POC PUGLIA 2014-2020, Asse VII, 
Azione 7.4, degli interventi di dragaggio dei fondali marini, unitamente alla gestione dei sedimenti estratti 
nella competenza del Comune di Rodi Garganico, del Comune di Molfetta e del Comune di Mola di Bari, 
con lo scopo di darne completa attuazione nell’ambito della programmazione complementare;

2.	 di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione 
presunto al 31.12.2023 del presente provvedimento, pari a complessivi € 6.246.333,21, che assicura il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011;

3.	 di stanziare una dotazione di € 20.821.110,70 a valere sulle risorse della programmazione complementare 



                                                                                                                                84145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

POC PUGLIA 2014-2020, pari all’importo complessivo che si rende necessario per assicurare la copertura 
finanziaria dei contributi concessi in favore degli interventi di cui trattasi;

4.	 di autorizzare, pertanto, la variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 18 
del 22.01.2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

5.	 di autorizzare il Dirigente pro-tempore della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità in qualità 
di Responsabile del POC Puglia 2014-2020 per gli effetti della DGR n. 1034 del 02.07.2020, a porre in 
essere tutti i provvedimenti necessari all’esecuzione degli interventi di cui trattasi e ad operare sui capitoli 
in parte entrata e in parte spesa di cui al presente provvedimento, la cui titolarità è del Dirigente della 
Sezione Programmazione Unitaria;

6.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al bilancio 2024/2026;

7.	 di incaricare la Sezione Bilancio Regionale di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui 
all’art. 10, comma 4 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. conseguentemente all’approvazione della presente 
Deliberazione;

8.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

10.	di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti 
della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



84146                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

attuare nell’ambito della programmazione complementare.
2026 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Reg. (CE) n. 1080/2006 del 

europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei 
(SIE), che definisce i principi essenziali e le buone prassi volte a garantire l’efficace organizzazione 

parti economiche e sociali e pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 del 

l’Accordo di Partenariato Italia 2014
per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei (SIE) 2014

le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Reg. (UE) n. 

utti gli elementi di cui all’art. 27, par. da 1 a 6, e all’art. 96, par. 
da 1 a 7, del Reg. (UE) n. 1303/2013 ed è stato redatto in conformità con il modello di cui all’All. I 
del Reg. di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, in conformità all’art



                                                                                                                                84147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

sensi dell’art. 110 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013, in occasione 

1794/2021, con cui la Giunta Regionale ha proceduto all’at

organizzazione dell’Amministrazione regionale, tra queste la responsabilità dell’Azione 7.4 del POR 

veglianza del POR Puglia 2014/2020 al documento “Metodologia e 
2020” già approvato dal 

medesimo Comitato nella seduta dell’ 11.03.2016;

funzioni di centro di competenza, all’interno delle amministrazioni concedenti, in materia di Aiuti 

“Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi 
rammazione 2014/2020”;

la Deliberazione n. 782 del 26.05.2020 avente ad oggetto “Interventi urgenti per il contrasto della 
19. Atto di Programmazione. Modifica D.G.R. 524/2020”, con 

mandato all’Autorità di Gestione di procedere alla 
variazione del tasso di cofinanziamento comunitario nel limite previsto dall’art. 120 del Reg. (UE) 

al documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma FESR
2020”, approvate dal Comitato 

28.09.2020 e, per l’effetto, ha modificato l’Allegato alla D.G.R. n. 977/2017;



84148                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato l’atto di Alta 
Organizzazione Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

organizzativo denominato “M.A.I.A. 2.0”;
la D.G.R.  n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n.126, il quale  

l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo 
all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;

Legge di stabilità Regionale 2024”;

26”;
n. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

stionale. Approvazione”;

amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2023 sulla base d

“D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”

l’ “Interventi di dragaggio dei fondali 
marini unitamente alla gestione dei sedimenti estratti”, a valere sulle risorse dell’Azione 7.4 
“interventi per la competitività del sistema portuale e interportuale” –

negli stessi “Assi prioritari” corrispondenti agli Assi prioritari del 

nell’Accordo di Partenariato, ponendosi in un’ottica di piena complementarietà, altresì finanziaria, 
nell’ambito dell’attuazione e del completamento delle operazioni previste nel 



                                                                                                                                84149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

“Orientamenti sulla chiusura dei programmi 

2020)”.

nell’ambito dell’Avviso in 

dell’incidenza degli adempimenti 

’opportunità 
2020, Asse VII “Sistemi di trasporto e 

infrastrutture di rete”, Azione 7.4 “Interventi per la competitività del siste
interportuale” con lo scopo di darne completa attuazione nell’ambito della programmazione 

i € 20.821.110,70
2020, Asse VII “Sistemi di trasporto e infrastrutture di rete”, pari all’importo complessivo che si 

di stanziare in bilancio risorse per l’importo complessivo di € 20.821.110,70 al fine di 

nell’ambito della programmazione 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



84150                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

dell’art. 51, comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., per l’importo complessivo di € 20.821.110,70 a valere sulle risorse della programmazione 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di
2024, ai sensi dell’art. 42 comma 9 del 

€ 
6.246.333,21 a valere sulle economie vincolate del capitolo U1110050 “Fondo di riserva per il 

L.R. N. 28/2001)” 

’impatto di 



                                                                                                                                84151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     



Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
: Ministero dell’Economia e Finanza.

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti  e gli 

All’accertamento dell’entrata provvederà il Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale

1034/2020, contestualmente all’impegno della spesa nel medesimo atto dirigenziale, per l’importo 
tabile di cui all’allegato 4/2, par. 

3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera a) e d

ttuazione nell’ambito 

di autorizzare la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione presunto al 31.12.2023 del presente provvedimento, pari a complessivi € 

di stanziare una dotazione di € 20.821.110,70 a valere sulle risorse della programmazione 
2020, pari all’importo com

con D.G.R. n. 18 del 22.01.2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e 



84152                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

2020, a porre in essere tutti i provvedimenti necessari all’esecuzione degli interventi di 

di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa 

cui all’ conseguentemente all’approvazione 

a www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co.3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374 

, ai sensi dell’art. 18 e 20 d

Cecilia Rossini
07.11.2024 11:21:43
GMT+01:00

Iadaresta
Carmela
08.11.2024
11:51:28
UTC

VITO ANTONIO
ANTONACCI
08.11.2024 09:31:32
GMT+01:00

Pasquale Orlando
11.11.2024 10:00:18
GMT+01:00



                                                                                                                                84153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sosten di concerto con l’Assessore
e con l’Assessore al 

per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di 

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto. 

L’

L’

L’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 

Debora Ciliento
11.11.2024
14:52:04
GMT+02:00

Alessandro Delli Noci
11.11.2024 15:47:19
GMT+01:00

Firmato digitalmente da AMATI
FABIANO
C=IT
O=CONSIGLIO REGIONALE DELLA
PUGLIA

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO
C = IT



84154                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

DELIBERA  N. …. -  

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

Iadaresta
Carmela
08.11.2024
11:50:13
UTC



                                                                                                                                84155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

TRA DEL 2024 31 18.11.2024

POC PUGLIA 2014-2020, ASSE VII, AZIONE 7.4. INTERVENTI DI DRAGAGGIO DEI FONDALI MARINI UNITAMENTE
ALLA GESTIONE DEI SEDIMENTI ESTRATTI. RIPROGRAMMAZIONE FINANZIARIA INTERVENTI DA ATTUARE

NELL#AMBITO DELLA PROGRAMMAZIONE COMPLEMENTARE. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E
PLURIENNALE 2024 - 2026 AI SENSI DELL#ART. 51 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


